
1209 2/12 54: 1. beh. af f. t. finanslov for 1955-56. 1210 

[Thestrup.] 
derfor, når vi ønsker fredstidens roligere 
forhold, afvikle dem; nogle af dem må af- 
vikles hurtigt, andre af dem 홢 som hus- 
lej estoppet 홢 langsommere og gradvis, 
men afvikles må de. 

Om finanslovforslagets enkeltheder skal 
jeg ikke her tale. Vi kommer nu til enkelt- 
hederne i finansudvalget, og dem bliver der 
jo senere lejlighed til at drøfte, når vi 
grundigt har sat os ind i dem. 

Jeg skal prøve ganske kort at samle, hvad 
jeg har sagt: jeg er enig med den høj tærede 
finansminister i den skildring, han har givet 
af vor øjeblikkelige økonomiske og finan- 
sielle situation. Vi kan ikke lempe kredit- 
stramningen, før forbruget er nedsat, eks- 
porten forøget og valutaforholdene forbed- 
ret. Vi bør søge dette nået, ved at vi her- 
inde søger at holde udgifterne så langt nede, 
som det er forsvarligt. Vi bør vise, at det er 
alvor fra vor side med at spare, således at 
spareviljen i befolkningen får en i høj grad 
tiltrængt opmuntring herindefra; vi må af- 

. passe vore handlinger og ord herefter. 
Af direkte foranstaltninger bør vi søge 

husleje- og byggestøtteloven ændret, så- 
ledes at huslejen i den gamle boligmasse 
forhøjes, en afvikling af huslejestoppet er i 
sigte og byggestøtteloven indeholder op- 
fordring til privat byggeri. Hermed vil 
boligsituationen lettes og kravene på sta- 
ten til investering formindskes. 

Med disse ord kan jeg på mit partis vegne 
tilsige en velvillig behandling af finans- 
lovforslaget. 

Bertel Dahlgaard: Jeg tror, folketinget 
har grund til at være tilfreds med den om- 
lægning af statens budget og regnskab, som 
påbegyndtes i fjor, og som er videreført 
i det foreliggende finanslovforslag. Der kan 
endnu være enkeltheder at overveje, som 
det ærede nledlem hr. Thorkil Kristensen 
omtalte, men jeg håber, reformarbejdet 
vil blive fortsat, og at 'det vil sætte sig nye 
spor i det finanslovforslag, der forelægges 
næste efterår, så der her vil kunne noteres 
en systematisering og forenkling af de en- 
kelte ministeriers budgetter 홢 idet jeg 
dog pointerer, at denne forenkling ikke 
bør gå så vidt, at den formindsker folke- 
tingets hidtidige muligheder for den for- 
nødne kontrol. 

Jeg har også bemærket mig, at anmærk- 
ningerne til finansloven i år fremtræder i 
en noget mindre kaotisk tilstand end tid- 
ligere, hvilket bl. a. har medført, at anmærk- 
ningerne fylder ca. 200 spalter mindre end 
i fjor. Jeg håber, denne systematisering 
af anmærkningerne vil blive fortsat. Det er, 
som om man ved anmærkningernes affat- 
telse ikke i alle ministerier forstår at skelne 
mellem væsentligt og uvæsentligt, så der 
på visse steder gengives tal og bemærknill- 
ger, der kun er fyldekalk uden betydning, 
medens der på andre områder udelades op- 
lysninger, som er af betydning for finansud- 
valget, og som udvalget derfor må frem- 
sætte spørgsmål om. Jeg tror, ministerierne 
i noget højere grad bør lægge sig på sinde, 
at affattelsen af anmærkningerne til finans- 
loven i den mest oveskuelige form og sådan, 
at de giver de nødvendige oplysninger 'og 
ikke fremkommer med betydningsløse be- 
mærkninger, er en ikke ringe kunst, og jeg 
håber, finansministeriet vil fortsætte det 
forenklingsarbejde, som jeg altså overfor 
den højtærede minister anerkender er godt 
begyndt. 

Men vigtigst er det, at det foreliggende 
finanslovforslag nu bringer den let til- 
gængelige samlede oversigt over den stats- 
finansielle stilling, som folketinget i de 
sidste år har savnet så stærkt. 

Efter at statsbudgettet ikke længere 
lægges alene udfra finansielle hensyn, men 
tillige udfra hensynet til landets økonomiske 
politik i videre forstand, er den hidtidige 
deling i driftsbudget og anlægsbudget blevet 
forældet; men der er selvfølgelig grund til 홢홢 
som finansministeren også gjorde det 홢 
at understrege, at den nu i forslaget givne 
oversigt over drifts- og anlægsbudgettets 
samlede resultat, der findes som indledning 
til finanslovforslaget, nok angiver det an- 
slåede overskud for finansåret, men at dette 
overskud kun giver et groft udtryk for 
statsfinansernes almindelige indvirkning på 
det økonomiske liv, idet denne indvirkning 
i betydelig grad er afhængig af karakteren 
af de skatter, der har frembragt overskuddet. 

Angående reformerne vedrørende budget 
og regnskab skal jeg endnu tilføje, at jeg 
håber, de forhandlinger, der føres i et ud- 
valg angående behandlingen af tillægsbevil- 
lingslovforslaget, snart må føre til et resul- 
tat 홢 og det tror jeg også de gør. 


